

Centralbanker sænker renten

Landbrugsavisen.dk

Torsdag 8. december 2011 16:02

Annonce



Få de bedste lederuddannelser på Dalum Landbrugsskole

ECB og Nationalbanken sænker renten til historisk lavt niveau. Det kan give massive rentebesparelser til landbruget.

Den Europæiske Centralbank, ECB, har på et møde torsdag sænket sin ledende rente med 0,25 procent til 1,00 procent.

Klokken 16 fulgte Danmarks Nationalbank med ved torsdag at sænke udlånsrenten 0,4 procentpoint, så den rammer et historisk lavt niveau på blot 0,8 procent.

Den europæiske rentesænkning var forudset af bankanalytikere, som var blevet dir overrasket, hvis renten ikke var blevet sænket. Det er blandt andet de dystre udsigter for økonomien i en række europæiske lande, der presser en lavere rente igennem.

Samtidig synes Den Europæiske Centralbank at være blevet beroliget i forhold til frygten for en høj inflation fremadrettet.

"Dagens rentenedsættelser vil være med til at holde hånden under økonomien og boligmarkedet, men man skal næppe sætte næsen op efter, at det i større omfang kommer til at ændre dagsordenen for euroområdet eller dansk økonomi," siger Christian Hilligsøe Heinig, cheføkonom i Realkredit Danmark.

Den lavere rente er kun et lille hop ned fra en i forvejen lav rente, og samtidig er Europas økonomi præget af stor usikkerhed.

Godt for landbruget

Den europæiske rente kan få yderligere et dyk ned, måske allerede i januar, ventes analytikerne.

Senere torsdag vil fokus blive rettet mod et pressemøde, hvor centralbankchef Mario Draghi vil sige mere om bankens politik. Det kan give markedet en fornemmelse af hvad der vil ske fremover.

Erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser, siger til landbrugsavisen.dk, at rentesænkningen viser alvoren i Europas økonomi.

"Anden rentenedsættelse i løbet af to måneder samt de øvrige lempelser vidner om situationens alvor. Med rentenedsættelserne forsøges presset lettere på statsgældskriserne, den finansielle sektors stabilitet og den generelle vækst i Euroområdet," siger han.

Samtidig påpeger han, at rentenedsættelserne er positive for refinansieringen af de korte lån, som netop er i gang.

"Da rentenedsættelserne var bredt ventet i markedet, er de nye lave renter

indkalkuleret i markedsrenterne til gavn for låntagere, der benytter rentetilpasning: Det tegner til, at den nye refinansieringsrente kommer til at ligge 0,40-0,25 procentpoint lavere end sidste år," siger han.

I kroner og øre kan det betyde besparelser for tusindvis af kroner for danske landmænd.

"For en gennemsnitlig heltidsbedrift, der har finansieret sig med rentetilpasningslån betyder det en årlig besparelse på mellem 35.000 og 45.000 kr. efter skat, alt efter hvilket kreditinstitut lånet er optaget i," siger Klaus Kaiser.

Ritzau/pje